

Formandsberetning til generalforsamling i Vejby Lokalråd mandag den 24. april 2023, kl. 19.00

På sidste års generalforsamling fortalte jeg, at lokalrådet havde drøftet et forslag om "Biodiversitet i Vejby". Jeg fik kontakt til Frederik Dahl Rathje fra kommunens tekniske forvaltning. Sammen besigtigede vi græsarealet nord for byen. Arealet ejes af kommunen. Skolen skulle inddrages i projektet. Jeg fik oplyst, at kommunen ville klargøre jorden og hjælpe med projektet. Men kort efter generalforsamlingen fik jeg besked om, at der ikke var flere penge til biodiversitets projekter. Vi måtte gerne bruge arealet, men måtte selv sørge for økonomien.

Vi havde i forbindelse med rydning af Kongehøjen fået kontakt med Torben Olsen, som slog alt brombærkrattet på højen ned. Et meget fint stykke arbejde, som lokalrådet betalte for.

For at komme ned til det grønne område nord for Vejby, så skulle stien fra Vesterled ned til området gøres farbar. Den var spærret af væltede træer og selvsåede buske og tæt krat. Niels Jørgen og jeg fik aftalt et møde med Torben. Vi så på mulighederne, og Torben ville gerne påtage sig opgaven. Arbejdet blev udført i begyndelsen af 2023. Alt det fældede materiale vil Torben køre ned på idrætspladsen, så det kan bruges til Sankt Hans bålet.

Da vi ikke kunne få støtte fra kommunen, søgte jeg om tilskud til projektet fra "Det Grønne Hus" og fra "Musik i lejet", men det blev desværre afslag fra dem begge.

På et lokalrådsmøde gjorde Henrik Lund-Andersen, der har afløst Ulrik Pilemand, som menighedsrådets repræsentant i lokalrådet, opmærksom på, at menighedsrådet også havde planer om at arbejde med biodiversitet på kirkens område. Vi blev derfor enige om, at vi kunne slå os sammen. Der blev nedsat en arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra menighedsrådet, skolen og lokalrådet.

På gruppens 1. møde den 30. januar 2023 deltog også Anna Falkenstjerne Beck fra "Grønne Nabofællesskaber", hun kunne hjælpe os i gang med arbejdet. På mødet i arbejdsgruppen den 13/3 – 23 enedes vi om en plan, som betød, at vi ville dele projektet op i 2 afdelinger. Vi ville begynde på "Præstens Mark" og først året efter tage det grønne område nord for Vejby i brug. Udgifterne til projektet på "Præstens Mark" ville løbe op i 13.000 kr. Menighedsrådet vil betale 10.000 kr. resten må findes på anden måde. Skolen vil indkøbe river, som eleverne skal bruge, når blomsterfrøene skal sås. Det gør de 2 lærere og deres klasser i maj måned.

Vi har fået en ny kontaktperson fra kommunen. Frederik er blevet afløst af landskabsingeniør Christian Møller Laursen. En af de sidste dage i marts blev jeg kontaktet af Christian, som opfordrede mig til at søge om at deltage i projekt "Faunastriber i Nordsjælland", som flere kommuner er sammen med Nordsjællands Landboforening om. Der var nogle få ledige pladser i Gribskov. Jeg søgte og ansøgningen, som skulle være indsendt senest 31/3 – 23, blev godkendt. Vi kunne nu for 1900 kr. ex. moms få klargjort helt op til 2400 m² jord og få sået for 950 kr. Et meget flot tilbud, som det vil være dumt at sige nej til. Vi går derfor i gang både på "Præstens Mark" og på jordstykket nord for Vejby. Det bliver spændende at se alle de smukke blomster, når de om nogle måneder kommer op.

I forbindelse med Sankt Hans bålet blev prisen som årets ildsjæl uddelt. Den gik i 2022 til Johnny Jørgensen, som på mange forskellige områder altid har ydet en stor indsats.

Traditionen tro deltog lokalrådet igen i 2022 i Naturens Dag den 2. søndag i september, hvor vi oplevede naturen tæt på Vejby ved at vandre på vores kløverstier. Vi sluttede som sædvanlig med kaffe/te og kage i idrætshuset.

Da lokalrådet overtog økonomien i bladet Vejby Nyt, var vi stillet i udsigt, at det ville give et overskud. Det har imidlertid vist sig ikke at holde.

Vejby Borger- og Grundejerforening læste vores regnskab sidste år som om, der var et overskud. Man fratog derfor bladet det tilskud på 1000 kr. pr. nummer, som foreningen altid har støttet bladet med. Men det er sådan, at når regnskabet opgøres, så skal der altid være penge nok på kontoen til alle de faste udgifter til næste nummer. Vi har søgt Vejby Borger- og Grundejerforening om at gå tilbage til den gamle ordning med 1000 kr. i tilskud pr. blad. Vi har haft voldsomt stigende priser på trykning og papir. Det har derfor været nødvendigt at sætte annoncepriserne op med 10%. Redaktøren er gået ned i løn og de fleste af uddelerne deler bladet ud gratis.

Jeg vil også gøre opmærksom på, at alle foreninger i Vejby får deres arrangementer omtalt gratis i bladet. Det er en praksis, vi gerne vil fortsætte med, men det kræver, at der er økonomi til det. Lige nu hænger økonomien sammen, men kommer der flere prisstigninger, så kan vi let få problemer. Det ville være rart at have lidt at stå imod med, så skulle der være andre, der som Torvedage i Vejby gerne vil give et tilskud til bladet, så modtager vi det med glæde.

Vedr. boligbyggeri i Vejby så vil lokalrådet meget gerne medvirke til, at der kommer flere boliger.

Der er ved at komme gang i Elleville, men det er jo ikke sikkert, at alle vil bo i et boligfællesskab, så vi har derfor kontaktet familien Christensen på Rågelejevej, der ejer det areal bag Netto, som i kommuneplanen er udlagt til boligbyggeri, men de har svaret, at de ikke ønsker at sælge jorden.

Jeg vil slutte beretningen med at sige tak til lokalrådets medlemmer samt alle vores annoncører i Vejby Nyt og de foreninger og virksomheder, som støtter lokalrådets arbejde.

Erik Malling, 24.04.2023